



دستور رئیسی به دولتی‌ها

سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم با ارسال نامه‌ای به دستگاه‌های دولتی دستور داد از اختلاف با دیگر نهادهای پرهیز کنند. در بخشنامه ارسالی آمده است: «در راستای حفظ آرامش جامعه و تقویت همکاری و هم‌افزایی میان دولت با سایر قوا و پرهیز از اختلاف، دستگاه‌های دولتی و مجموعه‌های رسانه‌ای دولت، در صورتی که نسبت به برخی تصمیمات و اقدامات سایر قوا انتقاد دارند، واکنش خود را با حفظ رویکرد تعاملی و صرفاً در چارچوب قوانین، مطرح و پیگیری نمایند.»



الزامات حکمرانی درست

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس یازدهم در مراسم افتتاحیه اجلاس سراسری اندیشکده‌های حکمرانی و قانونگذاری استانی درباره اندیشکده‌های حکمرانی و قانونگذاری استانی، گفت: «این امر یکی از پایه‌های تحول است که مقام معظم رهبری هم بارها بر آن تأکید فرمودند. ما نمی‌توانیم در مجلس شورای اسلامی قانون‌گذاری کنیم اما ذی‌نفعان آن قانون، در فرآیند بررسی و تصویب آن نقشی نداشته باشند.» او ادامه داد: «هر موضوعی باید مردمی‌سازی شود و مردم باید به شکل واقعی درگیر موضوعات شوند. وقتی حرف از حکمرانی درست می‌زنیم، باید شفاف‌سازی، هوشمندسازی، مردمی‌سازی مورد توجه قرار گیرد که خروجی آن کارآمدسازی است.»



برخورد قاطع با حرمت‌شکنان

محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان عالی کشور در جلسه شورای معاونین گفت: «همانطور که حضرت امام خمینی در پی شهادت شهید مطهری در قسمتی از سخنرانی خود فرمودند: «با ریختن خون عزیزان ما، تأیید شد انقلاب ما. این انقلاب باید زنده بماند، این نهضت باید زنده بماند، و زنده ماندنش به این خونریزی‌هاست. بریزید خون‌ها را؛ زندگی ما دوام پیدا می‌کند. بکشید ما را؛ ملت ما بیدارتر می‌شود. ما از مرگ نمی‌ترسیم»، حادثه تروریستی کرمان اوج استیصال صهیونیسم است و شهادت افتخار ماست و این ملت، ملت امام حسین است، بدون شک چنین حرکت‌های جنایت‌بار و ظالمانه، حکایت از زبونی دشمن و ناامیدی از مقابله رودررو با فرزندان غیور ملت را دارد.» او ادامه داد: «این حادثه جنایت‌بار، وحدت مردم ایران و جبهه مقاومت را استحکام بخشید و راه نورانی شهید حاج قاسم سلیمانی پررهورتر خواهد شد و انشاءالله مردم مومن و متعهد ایران اسلامی در انتخابات پیش رو با حضور غرورآفرین خود مشت محکم دیگری بر دهان استکبار جهانی خواهند زد.» رئیس دیوان عالی کشور در پایان گفت: «متأسفانه عده‌ای از روی غفلت و برخی از معاندین در فضای مجازی اقدام به هتک حرمت شهیدان و به‌ویژه حاج قاسم سلیمانی نموده‌اند که باید این افراد مورد تعقیب قرار گیرند؛ لذا مسئولین مربوطه در این خصوص اقدام جدی و قاطعانه‌ای انجام دهند.»

سعید کریمی فعال سیاسی اصلاح طلب استان البرز مطرح کرد:

شکست احزاب در البرز

سعید کریمی، فعال سیاسی اصلاح طلب استان البرز در گفت‌وگو با هم‌میهن درباره فرصت‌ها و تهدیدهای سیاسی که همسایگی تهران برای این استان ایجاد کرده، فعالیت و فضای سیاسی حاکم بر این استان در آستانه انتخابات مجلس دوازدهم توضیحاتی داده است که در ادامه می‌خوانید:

درباره فعالیت احزاب استان البرز در آستانه برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم توضیح دهید.

فضای موجود برگرفته از فضای کلی کشور است. بار خوبی در فضای سیاسی مواجه هستیم که در همه شهرها دیده می‌شود. به‌نوعی دلخوری سیاسی وی اعتنایی از سوی مردم را شاهد هستیم که استان البرز نیز از این فضا دور نیست. هرچند که برای ثبت‌نام انتخابات در البرز حدود ۴۲۰ نفر ثبت‌نام کردند و جزو ۵ استان اول کشور از نظر تعداد ثبت‌نام‌کنندگان بود. این موضوع می‌تواند به‌نوعی نقطه مثبت انتخابات در این استان باشد. هرچند براساس گفته‌ها و شنیده‌ها افراد شاخصی که ثبت‌نام کردند پایگاه حزبی اصولگرایی داشتند و یا از نماینده‌های ادوار مجلس بودند. به تبع این ثبت‌نام‌ها، حرکتی از سوی طرفداران این افراد دیده می‌شود و با اعلام نتیجه نهایی تأیید صلاحیت‌ها احتمالاً فعالیت‌ها شکل جدی‌تری به خود خواهد گرفت اما در جبهه اصلاح طلب‌ها تاکنون که خیلی ضعیف عمل کرده‌اند و هیچ استراتژی یا اقدام عملیاتی انتخاباتی دیده نمی‌شود. در مجموع انتخابات یک

نگاه اصلاح طلب

در انتخابات شورای شهر دوره پنجم، لیست امید با قاطعیت در کرج رای آورد و یک لیست کاملاً سیاسی پیروز شد و نشان داد که مردم خواهان تحول هستند و فضای سیاسی بر فضای قومی غلبه کرد. در انتخابات سال ۱۴۰۰ آقای رئیسی رای آورد و در این انتخابات هم دیدیم که یک تفکر سیاسی بر تفکر قومی غالب شد. البته که باید این موضوع را نیز مدنظر داشت که در آن فضای قومیتی، فضای مذهبی نیز نمایان است و هیئت‌های مذهبی هم در استان البرز تأثیر خود را به واسطه سنت‌های دینی می‌گذارند. در واقع در استان البرز رفت‌وآمدی بین فرهنگ سیاسی، قومی و دینی تلفیق می‌شود که در چند دوره برگزاری انتخابات‌های مختلف در این استان مشاهده شده است. در انتخابات آتی نیز به نظر می‌رسد شاهد دیالوگی بین تفکر سیاسی و تفکر قومی خواهیم بود و این برگ برنده‌ای برای انتخابات است. در مجموع از زمانی که البرز به یک استان تبدیل شده یا فرهنگ‌های قومیتی خاص به سمت دیالوگ بین فرهنگ سیاسی و فرهنگ قومی در حرکت است.

دربین دو مؤلفه همسایگی البرز با تهران و تعدد قومیت‌ها در این استان، کدامیک توانسته است فرهنگ سیاسی مردم این استان را از زمانی که به یک استان جدید تبدیل شده است، تحت تأثیر قرار دهد؟

حضور البرز در مجاورت تهران، هم یک تهدید بود و هم یک فرصت. از طرفی به پایتخت نگاه ویژه‌ای است و منابع و توجه رسانه‌ها به تهران خیلی زیاد است و این برای استان البرز می‌تواند مزیت خوبی باشد که دیالوگ بین کرج و تهران در فرهنگ سیاسی استان جاری است اما در این دیالوگ شاید به این موضوع توجه نشد که احزاب رشد کنند و ما با شکست احزاب در این استان مواجه هستیم. شاید به تعداد انگشتان دست احزاب در استان ثبت شده باشند اما آن فعالیت ساختارمندی که در تهران وجود دارد و نگاه سیاسی‌ای که به صورت جدی می‌تواند غالب شود، در شهر کرج دیده نمی‌شود. زیرساخت سیاسی در فضای عمومی این استان شکل نگرفته است. اگر لیستی رای می‌آورد و دیالوگی بین فرهنگ سیاسی و قومی شکل

این شماره البرز



منصوره محمدی
خبرنگار گروه سیاسی

حیاط خلوت سیاسی تهرانی‌ها حالا بیش از ۱۳ سال است که در جدال برای تجربه دیدگاه‌های سیاسی و اجتماعی مستقل شده است. استان البرز همسایه و یار غار تهران در سایه پایتخت ایران به استانی با بیشترین تنوع قومیتی ایران تبدیل شده است. اما این در سایه بودن اگر زمانی مزیتی برای آن محسوب می‌شد اما با تبدیل شدن این استان به‌ویژه شهر کرج از یک سکونتگاه موقت به محل زندگی دائمی شهروندان، حالا موجبات نارضایتی بسیاری از مردم شهرهای مختلف این استان را ایجاد کرده است؛ به‌گونه‌ای که کرج و گوهردشت به پای ثابت اعتراضات چند سال اخیر تبدیل شده‌اند. در تحلیل فضای سیاسی این استان، دو عامل مهم نزدیکی به تهران و حضور مردمی از اقوام گوناگون بسیار بر این فضا تأثیرگذار هستند؛ به‌گونه‌ای که به عقیده برخی فعالان سیاسی این استان امکان تفکیک رفتار سیاسی از رفتار قومی در این استان وجود ندارد. یکی دیگر از مهمترین موارد تأثیرگذار بر فضای سیاسی و اجتماعی این استان، به‌ویژه شهر کرج، تعداد زندان‌ها در آن است؛ شهر کرج در محاصره زندان‌های کجویی، ندامتگاه مرکزی، زندان رجایی‌شهر و زندان قزل حصار قرار دارد. حضور زندان‌ها و تأثیر آن‌ها بر فضای سیاسی و اجتماعی مورد مطالعه تحقیقاتی نیز قرار گرفته است و در پژوهشی که توسط سولماز صادقیان و همکارانش در مورد «انقش زندان‌های کرج در تغییرات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی این کلانشهر بین سال‌های ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۸» انجام شد، مشخص شد که زندان‌های کرج موجب گند شدن روند توسعه سیاسی، بروز چالش‌های اجتماعی از جمله افزایش جرم و جنایت و سکونتگاه‌های غیررسمی و چالش‌های فرهنگی و ضدارزشی شده است. البته مردم البرز نارضایتی خود را تنها با حضور در اعتراضات خیابانی بیان نکردند، درصد مشارکت در انتخابات این استان که در دو دوره مجلس دهم و یازدهم به‌صورت مستقل انجام شده، حاکی از آن است که آن‌ها صدای نارضایتی خود را با عدم مشارکت در انتخابات نیز به گوش مسئولین رسانده‌اند. البرز پس از استان تهران دومین استان با کمترین میزان مشارکت در انتخابات مجلس یازدهم بوده است. حال با نزدیک شدن به انتخابات مجلس دوازدهم، اگرچه بررسی‌ها از این استان حاکی از وجود یک فضای سرد سیاسی است اما باید منتظر ماند و دید که تا زمان برگزاری انتخابات، مردم البرز چه واکنش سیاسی‌ای از خود نشان خواهند داد.

زیر سایه تهران در محاصره زندان‌ها

بررسی فضای سیاسی استان‌ها در سال انتخابات مجلس

عکس: ایرنا

نگاه اصولگرا

فعالیت انتخاباتی حزب مؤتلفه به چه صورت است؟
حزب مؤتلفه نیز مثل همه احزاب دیگر است. هنوز فعالیت زیادی نداریم و همان فعالیت‌های روزمره همیشگی در جریان است.

در بین کسانی که تأیید صلاحیت شدند جلسات سخنرانی، نشست‌های انتخاباتی و اقداماتی از این دست برگزار می‌کنند؟

هنوز به آن معنا که برای انتخابات انتظار می‌رود خیر. در آخرین جلسه‌ای که در یکی از مساجد برگزار شد، تازه آغاز فعالیت‌های شورای وحدت انجام شد.

ایا قرار است اصولگراها لیست واحدا ارائه دهند؟
فکر نمی‌کنم با شرایطی که وجود دارد، لیست واحدی در استان البرز شکل بگیرد چرا که هنوز معلوم نیست چه اتفاقی رخ می‌دهد اما مطمئن هستم که به لیست واحد نخواهند رسید مگر اینکه تهران به لیست واحد برسد و در البرز تغییراتی رخ دهد.

خط فکری احزاب البرز چقدر از تهران نشأت می‌گیرد و آیا سیاست‌گذاری‌ها با تهران همسو است یا سیاست‌های خاص احزاب همین استان مدنظر قرار می‌گیرد؟

فعالیت‌ها ادامه دارد. دیگر گروه‌ها نیز به‌صورت خیلی محدود در حال فعالیت هستند اما نوع فعالیت‌ها چندان روشن نیست و احتمالاً منتظر هستند که تکلیف تأیید صلاحیت‌ها روشن شود.

منظور از فعالیت چراغ خاموش در البرز چیست؟

در استان البرز فعالیت‌ها همیشه اینگونه بوده و علت اصلی این است که مردم این استان چندملیتی هستند و قومیت‌های مختلفی در استان حضور دارند و هر کدام از قومیت‌ها فعالیت خود را دارند. علاوه بر این، البرز نزدیک به تهران است و فعالیت‌های سیاسی این استان مقدار زیادی به تبعیت از تهران است و همه این موارد باعث شده که چراغ خاموش‌تر فعالیت کنند.